Tamquam notae arithmeticæ sic literarum signa adhibentur, ut literae ab Aleph usque ad Têth positae significant ex ordine suo numeros denario inferiores, literae a Jôd usque Zadē positae denotent decades, reliquæ autem designent centenarios. Litera autem ו semel tantum adhibetur arithmeticæ, puncto quidem diacritico non imposito, et ita notatur numerus 300. Numeri vero 500, 600, 700, 800, 900 ex ordine notantur literis finalibus. Inde a millenario numero denuo incipit integer ordo literarum, sic tamen, ut duobus punctis supra positis insigniantur, v. g. בָּ bis mille. Monades et decades et centenaria signa ita componuntur, ut nota maiorem valorem indicans a dextro latere praecedat, v. g. תְּלִוָּה, 436. Solus quindenarius numerus exprimitur טָהָר, 9 + 6, quoniam יְהָוָה sanctum Dei nomen indicat.

§. 4. De signis vocalium, seu de Punctuatione.

Vocales cunctæ, ut est sermonis humani natura, revocantur ad tres sonos principales *a*, *i*, *u*. Nam quae praeterea loquendo profertur, aut mediae inter illos sunt, velut *e* inter *a* et *i*, *o* inter *a* et *u*, *v* graecum inter *u* et *i*, aut ex duobus coalescunt, velut Graecorum diphthongi *av*, *ai*. Hebraicae igitur linguae diphthongi sunt nullæ, mediae autem duae tantum *e*, *o*; sic in universum quinque vocales

ei obveniunt *a*, *e*, *i*, *o*, *u*, eaeque tam productae, quam correptae, sive, ut aiunt, tam longae, quam breves.

Vocales productae in sacro Bibliorum volumine saepius consonantibus Aleph Jôd Vav, quippe quarum prolatione ad vocalium appellationem proxime accedit, ita designantur, ut soni principales pro sua quisque propinquitate *ā* per **א**, *ī* per **י**, *ū* per **ו** notentur, mediis autem significandis binae propinquorum sonorum notae inserviant, itaque *ē* per **א** et **י**, *ō* per **א** et **ו** exprimatur, v. g. **קָם** *kâm*, **שִׁים** *sîm*, **לֹן** *lûn*, **צֵאת** *zéth*, **בֵּן** *bén*, **זָן** *zón*, **יוֹם** *jóm*. Unde eae consonantes appellantur literae vocales vel matres lectionis. Vocalis longa sic denotata dicitur plene scripta esse, sin minus, defective, velut est **גָּר** *gar*, **מְתָה** *mêth*, **אִם** *'im*; **כָּל**, **קָם** *kûm*.

Praeterea autem, ut supra relatum est, ad significandas vocales quascunque signa peculiaria inventa sunt ac consonantibus addita. Quorum pleraque vel longitudinem vel brevitatem soni simul indicant, duo autem utrius generi inserviunt. Singula haec tabula exhibit:

Signum	nominatur	designat
—	קָמֶז <i>Kâmez</i>	<i>ā</i>
—	פָּתָח <i>Pâthach</i>	<i>ă</i>
—	זֵרֶה <i>Zeré</i>	<i>ē</i>
—	סֶגֹּול <i>Segôl</i>	<i>ĕ</i>
—	חִירֶק <i>Chirek</i>	<i>ī</i> et <i>ÿ</i>
—	חֹלֶם <i>Chôlem</i>	<i>ō</i>
—	קָמֶץ־חֲטוֹף <i>Kâmez-chatúph</i>	<i>ō</i>
—	קַבִּיעָה <i>Kibbúz</i>	<i>ū</i> et <i>ü</i> .

Ad consonantes haec signa pariter ordinantur, atque ad lineolas in tabula appositas. Loquendo consonans priori, vocalis secundo loco effertur, hoc quippe modo: **שׁ sā**, **שׁ sĕ**, **שׁ sō** cet.; una exceptiuncta est, de qua § XI, 3 agitur.

Eadem signa ibi quoque addita sunt, ubi matres lectionis scriptae sunt, adeo ut vocales tunc dupliciter notentur,

v. g. שָׁרָאֵס *râs*, קִיר *kir*, זָהָר *zé*, אַרְן *'én*, רָאֵשׁ *rôs*, קֹל *kôl*. Quod ubi usu venit, mater lectionis dicitur in vocali quiescere. Unum Vav in Kibbûz nusquam quiescit, sed ubi pro *u* longo est, יְ scribitur et קְשָׁרֶק *shûrek* vocatur.

In exitu vocum He quoque, utpote Aleph simillimum, haud raro in ā, ē, ō quiescit, v. g. הַיְהָ *hayâ*, חָשְׁבָה *chosé*, מְפִיק *mefîk* רָאֵה *ra'ô*; quando non quiescit, notatur puncto, quod *Mappîk* appellant, v. g. אֲרַצָּה *'arzâh* (quasi *'arzâch*).

Annot. 1. Segol interdum vocalis productae loco habetur ita ut אַ, חַ, יַ in eo quiescant, v. g. מְשֻׁנֶּה *m'zéna* (v. § 27) רְשַׁה *ro'ê*, שְׁתִּינָה *sh'tînâ*.

Annot. 2. Cholem cum puncto diacritico literae ו coalescit, ubi os et šo legitur, v. g. שְׁנִי *sonê*, מְשֻׁנֶּה *moshê*; contra שְׁנִי *'osê*, מְשֻׁנֶּה *šomér*. Signum i est ô, quando alia vocalis nec praecedit, nec insequitur, v. g. לְשָׁוֹן *lašôn*; est vo, quando vocalis alia antecedit, v. gr. צְוָן *'avón*, et est ow, quando altera vocalis supposita est, v. gr. לוֹוָה *lové*.

Annot. 3. Kâmez-chatûph a Kâmez sic distinguitur, ut signum — tamquam breve o efferendum sit, quoties in syllaba in consonantem excidente et accentu carente positum est, v. g. חָכְמָה *chochmâ*, מְוַיָּקָם *wajjâkôm* (§. 27). Quod quum hoc loco facile non sit ad intellegendum, in grammatices decursu patebit. In syllaba ad vocalem exeunte sonus ö est, quoties o breve postea insequitur, v. g. תְּזַבְּדֵם *tööbdém*, בְּחַרְרִי *boch'ri* (§. 18). Praeterea memoranda sunt duae voces קְדַשְׁרִים *kôdašim*, שְׁרַשְׁרִים *šôrasim*.

Annot. 4. In textu Bibiorum saepissime ad vocem aliquam vocales apponuntur, quae non ad ipsam, sed ad aliam lectionem signis — aut — indicatam et in margine positam pertinent. Sic Gen. XXX, 11 in textu legitur בְּגַד, in margine autem בָּגַד, id quod significat legendum esse גַּד. Quae igitur lectio in textu obvenit, בְּתִירִיב *c'thib* (*scriptum*), quae in margine posita est, קְרִי *k'ri* (*legendum*) appellatur. Et haec altera vox semper ad marginalem lectionem adiicitur, v. g. בָּגַד קְרִי sive etiam brevitatis causa בָּגַד. Quae autem voces ubique mutandae ducuntur, iis Kerî omnino non apponitur, sed vocalibus designatur (*Keri perpetuum*); sic in Pentateucho ex Iudeorum opinione passim scribitur et חַיָּה *hi'* legitur. (Cf. supra p. 10.)

§. 5. De nota ſ'vâ.

Punctatorum accuratio eo processit, ut etiam consonantes vocali carentes suo signo notarint. Quod signum,

quia vocalem abesse indicat, אַבָּשׁ s'vâ i. e. vacuitas nomen accepit et quasi Romanorum colon duplici puncto efformatur, consonantibus autem supponitur, velut נִ, מִ, נְ. Ad extremas vocabulorum consonantes s'vâ non apponitur, velut בְּ, נְ; excipitur Caph velut קְרָאֵ, קְלָהֵ, et consonans finalis post alterum s'vâ, v. g. פְּנִיקָה.

Consonantes s'vâ ornatae syllabarum vel principium vel finem faciunt. Itaque s'vâ ubi syllabam exorditur, naturaliter *e* brevissimo simile est et dicitur mobile; ubi syllabam claudit, audiri nequit et vocatur quiescens. Sic vocis בְּנִילְתָּם prius s'vâ est mobile, alterum quiescens; unde enunciatur *hetaltém*.

S'vâ tam mobile, quam quiescens communi appellatione dicitur s'vâ simplex, et sic discernitur a s'vâ composito, de quo iam agendum.

Annot. S'vâ syllabam exorditur ideoque pronuntiatur *a*. sub prima quaque vocis litera, *b*. post vocalem productam, *c*. cum signo geminationis (Dagesch forti, §. 7), *d*. post alterum s'vâ.

§. 6. De S'vâ composito seu Chateph.

S'vâ mobile interdum non significat *e* brevissimum, sed aliis vocalis tenuissimam speciem. Quod ubi est, vocalis istius signum ad s'vâ sinistram versus apponitur (— —), et s'vâ sic instructum dicitur s'vâ compositum seu בְּנִיתָ Chatéph. Cuiusmodi tria sunt signa:

- a.* Chateph-Pathach, velut in voce אַלְהָ h^alō,
- b.* Chateph-Segol, velut in voce נְבָאֵ chol,
- c.* Chateph-Kamez, et hoc quidem brevissimum *o* indicans, velut in voce חֹלֵי ch^olī.

§. 7. De duplicandis literis sive de Dagesch forti.

Consonans ubi bis eadem enuncianda est, semel tantum scribitur puncto in media litera posito. Quod quidem punctum duplicans appellatur נְגִשָּׁ קְבָּר Dagesch forte, v. g. נְפָקָה kuttál.

Annot. 1. Dagesch forte in fine vocabulorum non ponitur, v. g. עַסְׁסָס, בָּלְלָל dall, סָמָם amm.

Annot. 2. Pariter Dagesch forte nunquam apponitur ad בּ, raro ad בּ, מּ, נּ; in קּ et צּ aliquando omittitur, v. g. וְיִהְיֶה vajj̑hi, הֲלֵלְלָה hall̑lū, הַנִּנְנִי hinn̑ni, הַמְבָקְשִׁים hamm̑bak̑šim.

Annot. 3. Vav cum Dagesch forti coniunctum unius formae est atque Schûrek ۚ; ab isto autem discernitur eo quod semper vocali et praeceditur et excipitur, v. g. שָׁוֹר ūr, צִיר ּivv̑er.

§. 8. De tollenda aspiratione s. Dagesch leni et Raphê.

Consonantes sex Béth Gimel Daleth Caph Pe Tav, quae voce comprehenduntur memoriali בְּנֵרְכָּתָה, quando aliam quandam consonantem sequuntur, tenuem, quando vocalem (atque adeo ś'vâ mobile et compositum) excipiunt, aspiratum sonum designant; v. tab. in p. 14 pos. Ubi tenuis sonus est, puncto notantur, quod et ipsum Dagesch vocatur, lenè autem cognomen accepit, v. gr. קָרְבּוֹ kirbō, אַפְּמָם k̑talt̑m; saghár, לִזְגָּר lisgár, שָׁכָר sachár, לִשְׁכָר liscár; אַדְמָם k̑talt̑m; לְעָבָר arám.